ПОСТАНОВЛЕНИЕ

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

Администрации города Волгодонска

12.07.2016

№12

г. Волгодонск

	Председатель

Секретарь
	Полищук Н.В.

Андреева О.А.

	Присутствовали

члены комиссии:

	Белоглазова Е.П., Голикова Г.В., Климовой Э.М., Мельничук Г.Н., Пикушкина М.Е., Саидова О.С. Сивохина М.Г., Теленкова И.В., Юрченко Е.В.

	Приглашенные:

	Рябоконь В.П. – помощник прокурора г.Волгодонска,

классные руководители образовательных организаций, несовершеннолетние, родители (законные представители).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О результатах проведения мероприятий комплексной межведомственной операции «Подросток» в июне 2016 года.

	Докладчик:
	Сивохина Марина Геннадьевна, ведущий специалист Управления образования г.Волгодонска, отдел культуры города Волгодонска, Комитет по физической культуре и спорту города Волгодонска

2. О результатах работы по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма в г.Волгодонске за 1 полугодие 2016 года.

	Докладчик:

Содокладчик
	Маслова Галина Сергеевна, инспектор отдела пропаганды БДД ОГИБДД МУ МВД России «Волгодонское»
Сивохина Марина Геннадьевна, ведущий специалист Управления образования г.Волгодонска

3. О состоянии работы по своевременному выявлению и учету детей, оставшихся без попечения родителей.

	Докладчик:
	МУ МВД России «Волгодонское»

4. Об исполнении постановлений КДНиЗП органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
	Докладчик:
	Андреева О.А., и.о.главного специалиста– ответственного секретаря КДНиЗП

5. О решении вопросов по защите прав и законных интересов несовершеннолетних, находящихся в обстановке, представляющей опасность для его жизни или здоровья либо не отвечающей требованиям к его содержанию, воспитанию и обучению, в том числе посредством лишения (ограничения) родительских прав законных представителей (5 несловершеннолетних)»

	Докладчик:
	Андреева О.А., и.о.главного специалиста– ответственного секретаря КДНиЗП

6. О результативности и эффективности реализации индивидуальных программ реабилитации, их корректировка с учетом изменения семейных ситуаций и поведения несовершеннолетних в отношении 3 несовершеннолетних.

	Докладчик:
	Андреева О.А., и.о.главного специалиста– ответственного секретаря КДНиЗП.

7. Рассмотрение дел об административных правонарушениях.

	Докладчик:
	Андреева О.А., и.о.главного специалиста– ответственного секретаря КДНиЗП.

1.СЛУШАЛИ:

Сивохину М.Г., Андрееву О.А., о результатах проведения операции Подросток в июне 2016 года (информация прилагается).

ВЫСТУПИЛИ: Юрченко Е.В.

ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. Информацию отдела культуры г.Волгодонска, Комитета по физической культуре и спорту города Волгодонска, Управления образования г.Волгодонска о результатах проведения мероприятий комплексной межведомственной операции «Подросток» в июне 2016 года принять к сведению.

1.2. Отделу культуры г.Волгодонска (Бондаренко Н.Г.), Комитету по физической культуре и спорту города Волгодонска (Криводуд А.И.), Управлению образования г.Волгодонска (Тимохина Е.Н.) продолжить проведение мероприятий комплексной межведомственной операции «Подросток».

2.СЛУШАЛИ:

Маслову Г.С., Сивохину М.Г., о результатах работы по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма в г.Волгодонске за 1 полугодие 2016 года (информация прилагается).
ВЫСТУПИЛИ: Юрченко Е.В., Андреева О.А.

ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Информацию отдела пропаганды БДД ОГИБДД МУ МВД России «Волгодонское», Управления образования г.Волгодонска принять к сведению.
2.2. ОГИБДД МУ МВД России «Волгодонское» (Сасину С.А.) в срок до 25.08.2016:

-организовать в лагерях с дневным пребыванием детей, загородных лагерях работу с несовершеннолетними по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма;

- разместить баннеры по профилактике дорожно-транспортного травматизма.

2.3. ОГИБДД МУ МВД России «Волгодонское» (Сасин С.А.), Управлению образования г.Волгодонска (Тимохина Е.Н.) организовать проведение профилактической работы с родителями, несовершеннолетними по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма в срок до 20.09.2016.
2.4. На основании ст.11 ФЗ No120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», постановление КДНиЗП обязательно для исполнения органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

3.СЛУШАЛИ:

Андрееву О.А., о состоянии работы по своевременному выявлению и учету детей, оставшихся без попечения родителей.

ВЫСТУПИЛИ: Андреева О.А., Юрченко Е.В.
ПОСТАНОВИЛИ:

3.1. В связи с неявкой начальников ОДН ОП-1, 2 МУ МВД России «Волгодонское» вопрос перенести на 26.07.2016.
3.2. Начальникам ОДН ОП-1, 2 МУ МВД России «Волгодонское» (Гриенко А.А., Прокопенко С.А.) подготовить информацию по вопросу и представить на заседание КДНиЗП 26.07.2016.

3.3. На основании ст.11 ФЗ No120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», постановление КДНиЗП обязательно для исполнения органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

4. СЛУШАЛИ:

Андрееву О.А., об исполнении постановлений КДНиЗП органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» (информация по теме прилагается).

ВЫСТУПИЛИ: Андреева О.А., Юрченко Е.В.
ПОСТАНОВИЛИ:

4.1. Руководителям органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних продолжить контроль исполнения постановлений КДНиЗП.

5. СЛУШАЛИ:

Андрееву О.А., о решении вопросов по защите прав и законных интересов несовершеннолетних, находящихся в обстановке, представляющей опасность для его жизни или здоровья либо не отвечающей требованиям к его содержанию, воспитанию и обучению, в том числе посредством лишения (ограничения) родительских прав законных представителей (5 несовершеннолетних)
ВЫСТУПИЛИ: Голикова Г.В., Пикушкина М.Е., Сивохина М.Г., Юрченко Е.В., Теленкова И.В.

ПОСТАНОВИЛИ:

5.1. На основании ст.5 ФЗ № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Соглашения межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организации профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении в муниципальном образовании «Город Волгодонск» от 28.02.2012 г. МБОУ СШ №21 (Супрунова О.Ф.) разработать дополнительные мероприятия в индивидуальную программу реабилитации несовершеннолетнего Х.Я.Г. с учетом совершенного преступления и представить в КДНиЗП в срок до 27.07.2016.

5.1.2. На основании ст.11 ФЗ №120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», постановление КДНиЗП обязательно для исполнения органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
5.2.  На основании ст.5 ФЗ № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Соглашения межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организации профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении в муниципальном образовании «Город Волгодонск» от 28.02.2012 г. МБДОУ ДС «Золушка» (Колесниченко Л.В.) провести разъяснительную беседу с представителями малолетнего Ш.А. о мерах безопасности на дороге.

5.2.1. На основании ст.11 ФЗ №120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», постановление КДНиЗП обязательно для исполнения органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
5.3. На основании ст.5 ФЗ № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Соглашения межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организации профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении в муниципальном образовании «Город Волгодонск» от 28.02.2012 г. МБОУ СШ «Центр образования» (Семенова Л.В.) поставить на внутренний учет несовершеннолетнюю Щ.А.Ю, за совершение самовольного ухода из дома, разработать индивидуальную программу реабилитации несовершеннолетней в срок до 27.07.2016.

5.3.1. Отделу по молодежной политике Администрации г.Волгодонска (Шемитов О.В.), МБУ ЦППМСП «Гармония» г.Волгодонска (Мельничук Г.Н.) оказать помощь в вовлечении несовершеннолетней Щ.А.Ю. в социально-значимую деятельность, консультативную помощь в профилактике самовольных уходов.
5.3.2. И.Е.С. организовать досуг несовершеннолетней дочери Щ.А.Ю.
5.3.3. На основании ст.11 ФЗ №120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», постановление КДНиЗП обязательно для исполнения органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
5.4. На основании ч.9 п.1 ст.5 ФЗ № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Соглашения межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организации профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении в муниципальном образовании «Город Волгодонск» от 28.02.2012г. органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

5.4.1. КДНиЗП поставить на профилактический учет Л.В.П., г.Волгодонск, подозреваемого за совершение преступления, предусмотренного п. «в», ч.2 ст.158 УК РФ,  хищение чужого имущества,

разработать проект индивидуальной комплексной программы реабилитации несовершеннолетнего Л.В.П., включив мероприятия в своей части, а также мероприятия других субъектов системы профилактики, в срок до 27.07.2016 на согласование и утверждение председателем КДНиЗП Администрации города Волгодонска;

- организовать проведение индивидуальной реабилитационной работы с несовершеннолетним Л.В.П.

5.4.2. Субъектам системы профилактики: ОДН ОП-2 МУ МВД России «Волгодонское» (Прокопенко С.А.), МУЗ «Детская городская больница» (Ладанов С.Н.), Комитету по физической культуре и спорту г.Волгодонска (Криводуд А.И.), отделу по молодежной политике Администрации города Волгодонска (Шемитов О.В.):

- представить в КДНиЗП предложения по включению в индивидуальную комплексную программу реабилитации несовершеннолетнего Л.В.П. в срок до 26.07.2016;

- обеспечить проведение индивидуальной реабилитационной работы с несовершеннолетним Л.В.П.
5.4.3. На основании ст.11 ФЗ №120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», постановление КДНиЗП обязательно для исполнения органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
5.5. Информацию ОП-2 МУ МВД России «Волгодонское» о факте гибели несовершеннолетнего Х.И.А. принять к сведению.

5.5.1. Руководителям общеобразовательных организаций города Волгодонска совместно с врачами МУЗ «Детская городская больница», ГУЗ РО «Наркологический диспансер» г.Волгодонска провести встречи с учащимися и родителями о последствиях употребления психоактивных веществ.

5.6. На основании ст.11 ФЗ №120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», постановление КДНиЗП обязательно для исполнения органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
6. СЛУШАЛИ:

Андрееву О.А., о результативности и эффективности реализации индивидуальных программ реабилитации, их корректировка с учетом изменения семейных ситуаций и поведения несовершеннолетних 3 несовершеннолетних
ВЫСТУПИЛИ: Голикова Г.В., Пикушкина М.Е., Сивохина М.Г., Юрченко Е.В., Теленкова И.В.

ПОСТАНОВИЛИ:

6.1. На основании ст.7 ФЗ № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Соглашения межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организации профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении в муниципальном образовании «Город Волгодонск» от 28.02.2012г. Н.Д.К., снять с профилактического учета в связи с достижением совершеннолетия.

6.2. На основании ст.7 ФЗ № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Соглашения межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организации профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении в муниципальном образовании «Город Волгодонск» от 28.02.2012г. Т.В.А., снять с профилактического учета в связи с исправлением и положительной характеристикой.

6.3. На основании ст.7 ФЗ № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Соглашения межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организации профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении в муниципальном образовании «Город Волгодонск» от 28.02.2012г. Ш.Д.А., снять с профилактического учета в связи с исправлением и положительной характеристикой.

7. СЛУШАЛИ:

Андрееву О.А., о рассмотрении дел об административных правонарушениях, информаций органов системы профилактики в отношении несовершеннолетних, законных представителей, иных лиц.

На заседании рассмотрено 19 дел, в том числе 11 протоколов об административных правонарушениях в отношении родителей, законных представителей, несовершеннолетних, иных граждан по статьям:

	ч.1 ст.5.35

КоАП РФ
	ч.1 ст.6.24

КоАП РФ
	ст.20.22

КоАП РФ
	ч.1 ст.20.1
КоАП РФ

	6
	3
	1
	1

Вынесены наказания 11 гражданам, из них:

- 5 человек привлечены к административной ответственности в виде штрафа на общую сумму 3500 руб.;

- 6 гражданам вынесены предупреждения.
- 1 несовершеннолетний поставлен на профилактический учет, 3 несовершеннолетних сняты с профилактического учета.

Председатель

   Н.В.Полищук

Секретарь заседания

   О.А.Андреева